Telefone comercial: E-mail comercial:
DECLARO , sob as penas da lei: 1) que até a presente data inexistem fatos impeditivos para minha habilitação neste
credenciamento, na forma da Portaria DETRAN/RS n.º 249/2021 e da legislação em vigor, em especial o disposto no Decreto
Federal nº 21.981/1932, a Instrução Normativa nº 17/2013 do Departamento de Registro Empresarial e Integração e Lei
Estadual nº 15.593/21, e que estou ciente da obrigatoriedade de comunicar ocorrências posteriores; 2) que, em obediência ao
disposto no Art. 7°, inciso XXXIII da Constituição Federal, não emprego menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno,
insalubre ou perigoso, nem menores de 16 (dezesseis) anos, em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz a partir dos
14 (quatorze) anos; 3) que não sou servidor, bem como não sou cônjuge ou companheiro ou tenho parentesco até o segundo
grau com servidores do DETRAN/RS; 4) que cumpro requisitos técnicos, a fim de viabilizar Leilão virtual de veículos, na forma
da Portaria DETRAN/RS n.º 249/2021 ; 5) que detenho a propriedade, posse, cessão e/ou direito de uso de sistema ou
sistemas informatizados que permitam a realização dos serviços nas condições estabelecidas na Portaria DETRAN/RS n.º
249/2021; 6) ser conhecedor das leis, normas, portarias e regulamentos da Autarquia que disciplinam minha atividade; 8) não
estabelecer com o DETRAN/RS qualquer relação trabalhista; 9) compromisso de veracidade das informações prestadas e da
autenticidade dos documentos fornecidos, inclusive de guarda, por cinco anos, dos documentos comprobatórios originais, sob
pena de responsabilização administrativa, civil e criminal.

Nestes termos, peço deferimento.
Data: .............../............./..............

_____________________________________
Assinatura do Leiloeiro

ANEXO VIII - PORTARIA DETRAN/RS N.º 249/2021
FORMULÁRIO DE DADOS CADASTRAIS DO PREPOSTO DE LEILOEIRO OFICIAL

Dados do Leiloeiro Oficial:
Nome:..................................................................................................................................................
RG:.......................................... CPF:...................................................

Dados do Preposto (preencher caso possua preposto registrado na JUCERGS):
Nome:...................................................................................................................................................
RG:..........................................Órgão Emissor:.................. UF:............... CPF:...........................................
Endereço Residencial:................................................... n.º..........................
Bairro: .......................................... Município: ...................................
CEP: ............................ Telefone: (.....)..........................................
Email:...............................................................................................................
Número Inscrição JucisRS......................................................................................................
OBS: apresentar cópia de RG e CPF do Preposto, bem como cópia de documento que comprove o registro da indicação
junto à JucisRS.

Declaro que estou de acordo com as condições estabelecidas pelo DETRAN/RS para credenciamento junto a esta
Autarquia, bem como compromisso de veracidade das informações e dos documentos fornecidos, inclusive de guarda, por
cinco anos, dos documentos comprobatórios originais, sob pena de responsabilização administrativa, civil e criminal.

............................................................, ................ de ...................................................... de 20................

.................................................................................................
Assinatura do Leiloeiro

DE ACORDO DO PREPOSTO:

.................................................................................................
Assinatura do Preposto

ANEXO IX – PORTARIA DETRAN/RS N.º 249/2021
TERMO DE ADESÃO DO LEILOEIRO OFICIAL

O Leiloeiro Oficial, (nome)..............................................................................., matriculado na Junta Comercial do Estado do Rio
Grande do Sul (JucisRS) sob nº …………………………., RG n.º…………………………. expedido por………….., UF…..…., CPF n.º
…………...……, residente e domiciliado à …………………………………………, nº..................., bairro……………………………..
………..……………………………., cidade/UF................................................, resolve firmar com o Departamento Estadual de Trânsito
– DETRAN/RS, CNPJ nº 01.935.819/0001-03, situado na Rua Voluntários da Pátria, 1358, 5º andar, nesta Capital, com
fundamento no Código de Trânsito Brasileiro, notadamente do seu artigo 328, Decreto Federal n.º 21.981/1932, artigo 31 da Lei
Federal nº 14.133/2021, Resolução CONTRAN nº 623/2016, Lei Estadual n.º 15.172/2018, Portaria DETRAN/RS nº 249/2021, o
presente Termo de Adesão para o exercício das atividades de leiloeiro derivadas deste credenciamento quando da sua

Porto Alegre, Terça-feira, 31 de Agosto de 2021 120Diário Oficial Nº 176

designação para realização de hastas públicas de veículos e sucatas, retidos nos depósitos - Centros de Remoção e Depósito
- vinculados a esta Autarquia, abandonados e não procurados por seus proprietários na forma da legislação em vigor, pelo
qual manifesta total e irrestrita adesão às normas estabelecidas pelo DETRAN/RS, assumindo expressamente o
compromisso do fiel cumprimento das atribuições, obrigações e os encargos que lhe são conferidos pelos instrumentos
jurídicos elencados.

O signatário, ora leiloeiro oficial, assume os deveres e obrigações decorrentes do credenciamento
declarando-se de pleno acordo com as normas estabelecidas na Portaria DETRAN/RS n.º 249/2021 em todos os seus termos,
responsabilizando-se pelas atividades atinentes aos leilões para os quais for designado, inclusive quanto ao recolhimento dos
valores, da expedição documental, na prestação de contas e prazos, na forma determinada pelo DETRAN/RS.

Fica eleito o Foro do Município de Porto Alegre, com exclusão de qualquer outro, para dirimir as divergências
oriundas deste Termo de Adesão.

E, por estarem assim justas e acordadas, as partes firmam este instrumento.

__________________________________________
Assinatura do Leiloeiro Oficial

Em ____de _____________ de _____ _____________________________
Diretor-Geral DETRAN/RS

SECRETARIA DA FAZENDA
MARCO AURELIO SANTOS CARDOSO

Av. Mauá, 1155
Porto Alegre / RS / 90030-080

Receita Estadual
RICARDO NEVES PEREIRA

Av. Mauá, 1155 - 2º andar - Sala 203 A
Porto Alegre / RS / 90030-080

Atos Administrativos
Protocolo: 2021000589103

ATO DECLARATÓRIO Nº 68/2021
O Subsecretário da Receita Estadual, no uso das atribuições conferidas pelo art. 6º e 18º, II, “f”, da Lei Complementar nº
13.452/10, e conforme consta no processo nº   21/1404-0013289-3, DECLARA INCLUSO no Regime Especial de Fiscalização –
REF, definido pelo Decreto 48.494, de 31 de outubro de 2011, o contribuinte GELSON GONCALVES, CNPJ 17296077/0001-53,
inscrito no CGCTE sob o nº 108/0197793.
O enquadramento implica, conforme disposto incisos II, III, V e VI do art. 4º Decreto 48.494, em:
II - pagamento na ocorrência do fato gerador, exceto nas saídas de estabelecimento varejista, do déb ito próprio e, quando for o
caso, de responsab ilidade por substituição tributária, conforme previsto no RICMS, Livro I, art. 46, I, "f";
III - suspensão do diferimento do pagamento do imposto, conforme previsto no RICMS, Livro III, art. 1º, § 4º;
V - fiscalização ininterrupta no estabelecimento do sujeito passivo; e,
VI - exigência de apresentação periódica de informações econômicas, patrimoniais e financeiras.

Porto Alegre, 18 de agosto de 2021.

Ricardo Neves Pereira,
Subsecretário da Receita Estadual.

Contratos
Protocolo: 2021000589357

Súmula de Termo de Acordo para
Utilização de Veículo de Propriedade Particular

O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Fazenda, representada pelo Secretário de Estado da Fazenda
Adjunto Jorge Luis Tonetto e o servidor abaixo relacionado, firmam Termo de Acordo para utilização de veículo de propriedade
particular no exercício das funções inerentes a seu cargo. Dotação: UO 14.04, AF 2199 e NAD 3.3.90.93.9308.

Cadastro SMARH : 3012
Servidor: Gabriel Pedro Pereira
Identificação funcional: 4652665
Cargo: Auditor-Fiscal da Receita Estadual
Área de exercício: Receita Estadual
Veículo/ Ano: VW/POLO MF/2019
Placa: QXA0I20
Processo: 21/1404-0013272-9

Porto Alegre, Terça-feira, 31 de Agosto de 2021 121Diário Oficial Nº 176